
Ei kai kenenkään elämä ole helppoa,
mutta maailmanparantaja tekee itse
omasta elämästään vielä vaikeampaa.
Hänelle ei riitä oma tai perheen hyvin-
vointi, sillä hän kantaa huolta myös naa-
pureista, kaupan tädistä, opettajista, Intian
lapsista, uhanalaisista eläimistä ja spur-
guista. Myös Itämeri, kulttuuri-imperialis-
mi ja aids vievät maailmanparantajan yö-
unet.

Joidenkin taakkaa lisäävät vähäisemmät-
kin asiat. Tiedän yhden, jota huolestutta-
vat tyhjiin kerrostaloasuntoihin kasautuvat
ilmaisjakelulehdet.

Vuoden alussa seison peilin edessä ja
olen huolissani itsestäni. Naama on vel-
tompi kuin edellisvuonna, myös vyötä-
rönympäryskinkkua maa näyttää vetävän
yhä himokkaammin puoleensa.

Vieläkään en ole lukenut yhtään antiikin klassikkoa ja espanjan tunnit jäivät subjunk-
tiiviin. Mitä maailma tekee tällaisella parantajalla? Mitä annettavaa voi olla, jos ei saa
edes omaa lihaansa kuriin?

Zana Briski työskenteli Kalkutan bordelleissa syntyneiden lasten kanssa dokumen-
toiden heidän elämäänsä ja opettaen heitä valokuvaamaan. Kahden vuoden uuras-
tus tuotti hienon dokumentin Born into Brothels vuonna 2004, valokuvanäyttelyitä
sekä kahden lapsen pääsyn kouluun. Toiset eivät joko halunneet kouluun tai heitä ei
päästetty, he karkasivat tai heidät haettiin pois.

Kaksi vuotta ja kaksi lasta. On iso kysymys, onko lasten laittaminen kouluun paras ta-
pa auttaa heitä. Meidän koulutusoptimistisesta näkökulmastamme lapsen ulospääsy
kurjuudesta käy itsestäänselvästi lukutaidon ja koulun kautta.

Monenlaisten taitojen hankkiminen on arvokasta, mutta koulutuksen korostamista
voidaan pitää myös länsimaisena kulttuuri-imperialismina. Voisi olla helpompaa ja
tehokkaampaa tukea ihmisiä sellaisissa asioissa, joita paikallinenkin kulttuuri tukee.
Tällöin autettaisiin muitakin kuin vain niitä kahta, jotka päästetään kouluun.

En osaa ehdottaa mitään mullistavaa niille, jotka haluavat tehdä jotain Kalkutan las-
ten hyväksi, jotta nämä eivät joutuisi seuraamaan äitiensä jalanjälkiä. Ehkä sen osaa-
vat tehdä ne lapset, jotka Briskin uurastuksen tuella pääsivät kouluun.

Äkkiä maailmanparantajan minäprojekti näyttää huvittavalta. Luulenko tosiaan, että
maailmanparannus on kiinni vyötärönmitasta? Vaadinko itseltäni täydellisyyttä tun-
teakseni paremmuutta epätäydellisessä maailmassa?

Tänä vuonna lupaan: Saan olla se mikä olen. Olen riittävän hyvä tekemään jotain
pientä kaiken sen hyväksi, mistä olen huolissani. Laitan roposen katusoittajan mys-
syyn, teen makaronilaatikon naapurin alkkisperheelle, ostan Kalkutan lasten ottamis-
ta valokuvista kootun kalenterin ja nukun yöni hyvin. Maailma ja minä emme tule sii-
tä täydellisiksi, mutta paranemme edes vähän.
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Anne Soimula on 44-vuotias kolmen lapsen äiti ja
isoäiti. Hän on seurannut läheltä huumeidenkäyttä-
jien elämää ja heidän vaikeuksiaan saada apua ja
tukea. Soimula on perustanut viime vuonna
rekisteröidyn huumeidenkäyttäjien, heidän
läheistensä ja auttajiensa yhdistyksen, Lumme ry:n
ja toimii sen puheenjohtajana. Yhdistys vaatii, että
huumeidenkäyttäjiä kohdellaan ihmisarvoisesti
tavallisina kansalaisina. Yhdistyksessä on noin 
70 jäsentä, joista noin puolet on aktiivikäyttäjiä.  
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Mitä sosiaalipalveluja 
huumeidenkäyttäjät yleensä tarvitsevat? 
Moni tarvitsee toimeentulotukea. Sosiaalitoimistosta hae-
taan myös maksusitoumuksia hoitoon pääsemiseksi. Tie-
dän myös joitakin, jotka ovat ns. välitystiliasiakkaita: so-
siaalitoimisto hoitaa silloin kaikki raha-asiat, vuokranmak-
sut ja muut ja antaa käyttörahat pienissä erissä. Toisille tä-
mä on tarpeen, vaikka he sitä välillä kiroavatkin. Sillä taa-
taan kuitenkin se, että asunto pysyy.

Lastensuojelu puuttuu yleensä jossain vaiheessa lapsi-
perheiden elämään. Jos poliisi tekee kotietsinnän ja löytää
huumausaineita, poliisit soittavat saman tien lastensuoje-
luviranomaiset paikalle, jos perheessä on alaikäisiä lapsia. 

Kun lapset on otettu huostaan jommankumman van-
hemman huumeidenkäytön takia, vanhemmille ei jätetä pal-
jon vaihtoehtoja. Heidät velvoitetaan seuloihin ja yksikin ret-
kahdus, niin lapset pysyvät huostassa. Perheitä ei tueta avo-
huollon keinoin toisin kuin alkoholistiperheitä. Vanhemmille
ei anneta mitään toivoa: yksikin äiti jätti kaksi vuotta puhtaat
seulat, mutta ei vieläkään meinannut saada lapsiaan takaisin.

Lastensuojelulain mukaanhan perhe pitäisi pyrkiä pitä-
mään kaikin keinoin yhdessä avohuollon tukipalveluilla,

Seuraavassa Sosiaaliturvassa 2/2007
kolumnoi Teija Makkonen 

Sosiaaliturvassa vuorottelee tänä vuonna kuusi ko-
lumnistia: Tanja Kurosen ja Teija Makkosen lisäksi
kolumnoivat sosiaalityön professori Mikko Mänty-
saariJyväskylän yliopistosta, työvoiman palvelukes-
kuksen päällikkö Mikko Reijonen Porvoosta, pro-
jektipäällikkö Hannele Törrönen Ensi- ja turvako-
tien liitosta ja mediapajalla työskentelevä Jari Eero
Sodankylästä.

”Olen yhteiskuntatieteiden maisteri ja
yhteiskuntapolitiikan jatko-opiskelija
Joensuusta. Tällä hetkellä toimin pro-
jektipäällikkönä Pohjois-Karjalan
ammattikorkeakoulun Keinu - taiteili-
jat vanhusyhteisön arjessa -projektis-
sa. Kolumneissani näytän ’otoksia
arjesta’, pieniä kuvia erilaisista koh-
taamisista sieltä, missä sosiaalialan
kehittäjänä liikun.”
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